
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana1@gmail.com  PEC ufficio tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

U F F I C I O T E C N I C O C O M U N A L E 
 

 

 

 

OGGETTO: Progetto Unico di Bonifica Punto Vendita Carburanti ESSO PVF 

7410 sito in Laureana di Borrello, Via Roma.  

Conclusione del Procedimento Ambientale e Approvazione Progetto. 

 

 

 

 

 

VISTI: 

D E T E R M I N A Z I O N E 
IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 

 

 

 

 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle amministrazioni pubbliche; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 

 
 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 16 del 15.02.2018, esecutiva, avente in 

oggetto “Riorganizzazione della Macro Struttura Organizzativa – Mappa dei Servizi e attività 

assegnate alle Aree Funzionali dell’Ente”. 

 l’atto di individuazione della Commissione Straordinaria, protocollo n. 5544 del 21.06.2018, e 

successivo contratto in pari data, con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica 

l’Arch. Marilena Pelle di Bovalino (RC), ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato 

fino al 31.12.2018. 

N. 128 Reg. U.T.C.  

del 09.08.2018 

..………..09.0…

………....…..……

…………………

….. 

N. 277 Reg. Gen. 

del 10.08.2018 

mailto:ufficiotecnico.laureana1@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.laureana1@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C. n. 128 del 09.08.2018   
 

2 

 

 

Visto il Progetto Unico di Bonifica per il Punto Vendita Carburanti ESSO PVF 7410, sito in 

Laureana di Borrello (RC), Via Roma, redatto ai sensi dell’art. 249 e dell’Allegato 4, D. Lgs. n. 152 

del 03.04.2006 e ss.mm.ii. - acclarato al protocollo comunale il 06.04.2017 al n. 2990 – depositato in 

atti. 

Atteso che ai sensi del combinato disposto dell’art. 86, L.R. Calabria n. 34 del 12.08.2002 e 

ss.mm.ii. e della D.G.R. n. 107 del 09.03.2009 la scrivente Amministrazione è competente in materia 

di approvazione del progetto di interesse. 

Dato atto che: 

 sul sito di interesse sono state svolte tutte le indagini necessarie alla caratterizzazione del sito e al 

rilievo di eventuali fonti di inquinamento da parte della Società ARCADIS Italia S.r.l. con sede in 

Assago (MI), Via G. Galilei n. 16, P.I. e C.F. 01521770212, incaricata dalla ESSO Italiana S.r.l.; 

 la citata Società in data 10.03.2015 ha trasmesso il Progetto Unico di Bonifica del sito 

richiedendone l’approvazione e la chiusura del procedimento ambientale; 

 nelle conclusioni del predetto progetto, previe analisi e indagini condotte, è certificata la non 

contaminazione del sito. 

Considerato che la Società Ecotherm S.r.l. con sede a Pomezia (RM), Via Vaccareccia n. 43D, 

C.F. 02158610580, P.I. 01033371004, è subentrata alla ARCADIS Italia S.r.l. per la gestione dell’iter 

amministrativo relativo alla bonifica del sito. 

Vista l’istanza di Convocazione Conferenza di Servizi effettuata dalla predetta Società, acclarata al 

protocollo comunale in data 29.03.2018 al n. 3256, ai fini dell’acquisizione di tutti i pareri e nulla osta 

necessari all’approvazione del progetto di bonifica del sito. 

Richiamata la propria nota PEC n. 4024 del 24.04.2018 con cui il R.U.P. ha indetto la Conferenza 

dei Servizi Decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’ex art. 14, comma 2, 

legge n, 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. 

Accertato che nei termini ivi previsti – 25.07.2018 – è stato trasmesso a questo Ufficio il solo 

parere del Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria n. 253806 del 20.07.2018, che 

si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto la dicitura Allegato 1. 

Ritenuto di dover procedere in merito concludendo il procedimento ambientale e approvando il 

progetto unico di bonifica. 

Dato atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

Richiamati: 

- La Legge n. 241del 07.08.1990 e ss.mm.ii.; 

- Il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii.; 

- La Legge Regione Calabria n. 34 del 12.08.2002 e ss.mm.ii. 

- Il D.M. n. 31 del 12.02.2015. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 



Determina U.T.C. n. 128 del 09.08.2018 

3 

 

 

 

1. Di CONCLUDERE POSITIVAMENTE il procedimento ambientale relativo alla 

Conferenza dei Servizi Decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona, indetta dal 

R.U.P. con nota PEC n. 4024 del 24.04.2018, ai sensi dell’art. 242, comma 5, D. Lgs. n. 152 del 

03.04.2006 e ss.mm.ii.,.nell’ambito del Progetto Unico di Bonifica Punto Vendita Carburanti 

ESSO PVF 7410 sito in Laureana di Borrello, Via Roma presentato dalla ESSO Italiana S.r.l. 

e per essa dalla Società incaricata ARCADIS Italia S.r.l. con sede in Assago (MI), Via G. 

Galilei n. 16, P.I. e C.F. 01521770212, depositato in atti d’ufficio. 

2. Di dare atto che in tale sede è stato acquisito il parere del Dipartimento Ambiente e Territorio 

della Regione Calabria n. 253806 del 20.07.2018, che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale sotto la dicitura Allegato 1.  

 

3. Di APPROVARE il Progetto Unico di Bonifica Punto Vendita Carburanti ESSO PVF 7410 

sito in Laureana di Borrello, Via Roma, di cui al punto 1. del presente determinato, atteso che 

la Ditta accertatrice, a seguito delle risultanze delle prove e delle indagini effettuate in situ, ha 

certificato il non superamento dei valori alle concentrazioni soglia di rischio. 

 

4. Di dare atto che il R.U.P. è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. dell’Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

5. Di accertare che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

6. Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti di seguito elencati: 

- A.R.P.A. CAL. Dipartimento Prov.le di Reggio Calabria Via Arcovito snc 

89100 Reggio di Calabria  Pec: reggiocalabria@pec.arpacalabria.it 

 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria Sett. 13 – Ambiente – Energia – Demanio Idrico Via 

Sant’Anna II Tronco 

89100 Reggio di Calabria Pec: protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it 

                 

- A.S.P. n. 5 – Reggio Calabria Servizio Igiene e Tutela Ambientale Via Amendola, 66 

89100 Reggio di Calabria  Pec: affarigenerali.asprc@certificatamail.it 

 

- REGIONE CALABRIA Dipartimento Ambiente e Territorio - Cittadella Regionale 

88100 Catanzaro   Pec: dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 

 

- ESSO Italiana S.r.l. Alla c.a. del Dott. A. Prestigiacomo - Piazza Ludovico Ariosto, 29 

95127 Catania   Pec: retepalermo@actaliscertymail.it 

 

- ECOTHERM S.r.l. Alla c.a. dell’Ing. Andrea Santoro - Via Vaccareccia, 43/D 

71 zia (RM)   Pec: ecothermspa@legalmail.it 

 

 

mailto:reggiocalabria@pec.arpacalabria.it
mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it
mailto:affarigenerali.asprc@certificatamail.it
mailto:dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it
mailto:retepalermo@actaliscertymail.it
mailto:ecothermspa@legalmail.it


Determina U.T.C. n. 128 del 09.08.2018 

4 

 

 

7. Di INFORMARE che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso presso il 

T.A.R. di Reggio Calabria nel termine di giorni 60 dalla propria pubblicazione all’Albo Pretorio, 

nonché ricorso straordinario presso la Presidenza della Repubblica entro 120 giorni dalla sua 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 

8. Di trasmettere altresì il presente provvedimento al Segretario Comunale. 

 
9. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo on line del Comune. 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina U.T.C. n. 128 del 09.08.2018 

5 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 09.08.2018 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

f.to Arch. Marilena PELLE 

 

____________________________________ 

 

 

 

 


